
Erkner, den 22.01.2020 • 23. Jahrgang • 01/2020
Das Amtsblatt der Stadt Erkner wird mit Erscheinungsdatum der 
Druckausgabe auch im Internet unter www.erkner.de veröffentlicht.

Amtsblatt
für die Stadt Erkner

1. Amtliche Bekanntmachungen:

1.1 Beteiligung der Öffentlichkeit zur Fortschreibung des  Seite 2 
Lärmaktionsplanes Erkner Ordnungsbehördliche Verordnung  
zu Sonn- und Feiertagen 2020 

1.2 Aufruf zur Schulanmeldung 2020  Seite 2 

1.3 Bekanntmachung des Jahresabschlusses des  Seite 2 
Wirtschaftsjahres 2018 des Eigenbetriebes der Stadt Erkner 
„Sportzentrum Erkner“

2. Nichtamtliche Bekanntmachungen: 

2.1 Sprechstunden des Vorsitzenden der Stadtverordneten- Seite 3 
versammlung Erkner, Herrn Lothar Eysser, im Jahr 2020 

2.2 Kranzniederlegung am 27. Januar 2020 Seite 3 

2.3 Premiere eines Neujahrsempfangs Seite 3 

2.4 Einladung zum traditionellen Jagdessen der Jagd- Seite 4 
genossenschaft Erkner 

2.5 Sommer-Ferien-Abenteuer für Kinder von 6 bis 16 Jahren Seite 4



22.01.2020 Amtsblatt für die Stadt Erkner Seite 2

1. Amtliche Bekanntmachung
1.1 Beteiligung der Öffentlichkeit zur  

Fortschreibung des Lärmaktionsplanes 
Erkner

Hier: Öffentliche Anhörung
Im Rahmen der öffentlichen Beteiligung an der Erarbeitung des 
Lärmaktionsplanes Stufe 3 findet am 20.02.2020, 18.00 Uhr, im 
Bürgersaal des Rathauses Erkner, Friedrichstraße 6-8, eine öffent-
liche Anhörung auf der Grundlage des Auslegungsentwurfs (Stand 
11/2019) statt. In der Veranstaltung soll der Lärmaktionsplan Stu-
fe 3 nochmals vorgestellt sowie die Auswertung der TÖB- und Öf-
fentlichkeitbeteiligung durch das Planungsbüro „ISU Plan“ erörtert 
werden. Die Anhörung richtet sich insbesondere an diejenige Öf-
fentlichkeit, die während der Auslegung des Entwurfes in der Zeit 
vom 18.11.2019 bis 18.12.2019 Anregungen, Bedenken oder Hin-
weise eingereicht haben. Des Weiteren erhalten auch andere Bürger-
innen und Bürger der Stadt Erkner die Gelegenheit, sich im Rahmen 
der Anhörung zur Lärmaktionsplanung in Erkner zu äußern.

Wolter
Stellvertreter des Bürgermeisters

1.2 Aufruf zur Schulanmeldung 2020 für  
Kinder, die in der Zeit vom 01.10.2013  
bis 30.09.2014 geboren wurden

Gemäß § 37 Gesetz über die Schulen im Land Brandenburg (Bran-
denburgisches Schulgesetz – BbgSchulG) in der zuletzt gültigen 
Fassung, beginnt die Schulpflicht für Kinder, die bis zum 30. Sep-
tember das sechste Lebensjahr vollendet haben, am 1. August des-
selben Kalenderjahres. 
Kinder, die in der Zeit vom 1. Oktober bis 31. Dezember das sechs-
te Lebensjahr vollenden, werden auf Antrag der Eltern in die Schu-
le aufgenommen. Die Schulleiterin oder der Schulleiter entscheidet 
unter Berücksichtigung der Ergebnisse der schulärztlichen Untersu-
chung gemäß § 51 und in Verbindung mit § 37 Abs. 1 BbgSchulG 
über die Aufnahme in die Schule. 
In begründeten Ausnahmefällen können Kinder aufgenommen wer-
den, die nach dem 31. Dezember, jedoch vor dem 1. August des 
folgenden Kalenderjahres das sechste Lebensjahr vollenden. Der 
Antrag ist an der zuständigen Grundschule zu stellen. Entsprechen-
de Anträge sollen gesicherte Nachweise zum Entwicklungs- und 
Kenntnisstand des Kindes enthalten. Mit der Aufnahme in die Schu-
le beginnt die Schulpflicht.

Auf der Grundlage des § 106 des Brandenburgischen Schulgesetzes 
und gemäß der Satzung über die Bildung eines Schulbezirkes für 
die Grundschulen in der Stadt Erkner (Schulbezirkssatzung) vom 
19.12.2003, wird in der Stadt Erkner ein Schulbezirk gebildet, wel-
cher das gesamte Gebiet der Stadt Erkner umfasst. Somit sind die 
schulpflichtig werdenden Kinder, deren Wohnung sich in der Stadt 
Erkner befindet, in der Löcknitz-Grundschule Erkner bei der Schul-
leitung anzumelden.
Anträge auf Zurückstellung gemäß § 51 Abs. 2 BgbSchulG sind bei 
der Anmeldung zu stellen. Kinder die im Jahr 2019 vom Schulbe-
such zurückgestellt wurden, sind erneut anzumelden. 

Anmeldetermin für das Schuljahr 2020/2021:

Löcknitz-Grundschule Erkner, 15537 Erkner, 
Friedrichstraße 25, am Mittwoch, 

den 12.02.2020, in der Zeit von 13.00 Uhr bis 18.00 Uhr

Für die Anmeldung des künftigen Schulkindes ist gemäß Grund-
schulverordnung § 4 Abs. 1 die Anwesenheit des Kindes erforder-
lich. Die Geburtsurkunde des Kindes sowie der Nachweis zur Teil-
nahme an der Sprachstandsanalyse sind mitzubringen.

Um die Wartezeiten zu verkürzen, ist eine vorherige Terminabspra-
che möglich. Sollte eine Anmeldung während der genannten Zei-
ten aus wichtigem Grund nicht möglich sein, wird vorab um Rück-
sprache gebeten. 

Kontakt: 
Löcknitz-Grundschule Erkner, Telefon: 03362/4396
Montag bis Freitag 7:00 Uhr bis 14:00 Uhr

Alle Kinder, deren Wohnung sich in der Stadt Erkner befindet, sind 
zuerst in der Löcknitz-Grundschule Erkner anzumelden. Anträge 
zum Besuch einer anderen als der zuständigen Grundschule sind bei 
der Anmeldung erhältlich.

Anmeldungen für einen Kita-Platz im Hort sind am 12.02.2020 
während der Schulanmeldung möglich, ansonsten in der Kita „Ko-
boldland“ direkt.

Henryk Pilz
Bürgermeister

1.3 Bekanntmachung des Jahresabschlusses 
des Wirtschaftsjahres 2018 des Eigenbe-
triebes der Stadt Erkner „Sportzentrum 
Erkner“

Gemäß § 33 Absatz 3 der Verordnung über die Eigenbetriebe der 
Gemeinden (Eigenbetriebsverordnung-EigV) vom 26. März 2009 
in der derzeit geltenden Fassung, wird hiermit der Jahresabschluss 
des Wirtschaftsjahres 2018 des Eigenbetriebes der Stadt Erkner 
„Sportzentrum Erkner“ bekannt gemacht.

Die Feststellung des Jahresabschlusses zum 31. Dezember 2018 
des Eigenbetriebes der Stadt Erkner „Sportzentrum Erkner“ wur-
de in der 3. Sitzung der Stadtverordnetenversammlung Erkner am 
03.12.2019 mit folgendem Wortlaut beschlossen (Beschlussnum-
mer 7-03/050/19):

Die Stadtverordnetenversammlung beschließt mehrheitlich:

1. Die Stadtverordnetenversammlung Erkner stimmt der Feststel-
lung des geprüften Jahresabschlusses des Eigenbetriebes „Sport-
zentrum Erkner“ zum 31.12.2018 zu.

2. Es wird die Zustimmung erteilt, den Jahresverlust des Wirt-
schaftsjahres 2018 in Höhe von 268.891,11 € aus der allgemei-
nen Rücklage zu entnehmen und in Höhe von 11.722,61 € zur 
Tilgung des Verlustvortrages aus Vorjahren zu verwenden. Nach 
Ausgleich des Verlustvortrages sind 88.345,35 auf neue Rech-
nung vorzutragen.

Die Entlastung der Werkleitung des Eigenbetriebes der Stadt Erkner 
„Sportzentrum Erkner“ für das Wirtschaftsjahr 2018 wurde in der 3. 
Sitzung der Stadtverordnetenversammlung Erkner am 03.12.2019 
mit folgendem Wortlaut beschlossen 
(Beschlussnummer 7-03/051/19):



22.01.2020 Amtsblatt für die Stadt Erkner Seite 3

Die Stadtverordnetenversammlung beschließt mehrheitlich:

Dem Bürgermeister wird für den Eigenbetrieb „Sportzentrum Er-
kner“ für das Wirtschaftsjahr 2018 Entlastung erteilt.

Der Jahresabschluss des Eigenbetriebes der Stadt Erkner „Sportzen-
trum Erkner“ für das Wirtschaftsjahr 2018 liegt in der 

Stadtverwaltung Erkner, Friedrichstraße 6-8, 15537 Erkner,  
Zimmer 3/02

in der Zeit vom 20.01.2020 bis 31.01.2020, während der Sprechzei-
ten zur Einsichtnahme aus.

Erkner, 20.12.2019

Henryk Pilz
Bürgermeister

2. Nichtamtliche Bekanntmachung
2.1 Sprechstunden des Vorsitzenden der 

Stadtverordnetenversammlung Erkner, 
Herrn Lothar Eysser, im Jahr 2020

An nachfolgenden Tagen findet die Sprechstunde des Vorsitzenden 
der Stadtverordnetenversammlung Erkner jeweils in der Zeit von 
16.30 Uhr bis 18.00 Uhr, im Rathaus der Stadt Erkner, Friedrich-
straße 6 - 8, im Konferenzraum 4/27 statt:

Dienstag, 18. Februar 2020

Dienstag, 12. Mai 2020

Dienstag, 15. September 2020

Dienstag, 13. Oktober 2020

Zu den einzelnen Sprechstundenterminen wird in den Bekanntma-
chungskästen der Stadt nochmals informiert.

2.2 Kranzniederlegung am 27. Januar 2020

Anlässlich  des Gedenktages für die Opfer des Nationalsozialismus 
findet am

Montag, den 27. Januar 2020, um 15.00 Uhr

eine Kranzniederlegung an der Erinnerungsstätte für die Opfer von 
Krieg, Faschismus und Gewaltherrschaft an der Neu Zittauer Stra-
ße/Ecke Hohenbinder Weg statt.

Lothar Eysser    Henryk Pilz
Vorsitzender der Stadt-   Bürgermeister
verordnetenversammlung

2.3 Premiere eines Neujahrsempfangs

Mit einem offenen Bürgerempfang und dem musikalischen „Wel-
come“ von Reinhold Schelter startete die Stadt Erkner am Sonn-
tag, den 5. Januar 2020, in das neue Jahr. Geschätzte 200 Bürgerin-
nen und Bürger nutzten die Gelegenheit, sich ein „Gesundes, neues 
Jahr“ zu wünschen und miteinander ins Gespräch zu kommen. Ganz 
wie Bürgermeister Henryk Pilz es in seiner kurzen Neujahrsanspra-
che formulierte: „Wir sollte miteinander sprechen, aber nicht über-
einander.“

Ins Gespräch kommen konnte man so ganz unkompliziert und 
zwanglos nicht nur mit dem Bürgermeister, sondern u. a. mit dem 
CDU-Landtagsabgeordneten André Schaller, dem Vorsitzenden der 
Stadtverordnetenversammlung Lothar Eysser, den Vertretern der 
Stadtverordnetenversammlung Jana Gruber (SPD), Dr. Daniel Ro-
sentreter (CDU), Jörg Rintisch (CDU) und Dr. Elvira Strauss (Die 
Linke). 

Bürgermeister Henryk Pilz verwies bei dieser Gelegenheit darauf, 
dass seine Sprechstunden in der Verwaltung dienstags zwar schon 
recht gut besucht seien. Dennoch: „Eine Anmeldung vorab ist oft 
hilfreich“, so sein Rat. Ansonsten nutzte Henryk Pilz die Chance 
und schaute kurz zurück in das vergangene Jahr, um damit verbun-
den einen Ausblick auf die Arbeit für 2020 zu geben. Die wichtigs-
te Entscheidung 2019 war für Erkner die Standortfindung für die 
neue Grundschule. Noch im Dezember 2019 beschlossen die Stadt-
verordneten, dass eine neue Grundschuleinrichtung in der Bahnhof-
siedlung Am Rund gebaut werden soll. Um mit diesem Vorhaben 
zügig voranzukommen,  werden die Mitarbeiter in der Stadtverwal-
tung ein gehöriges Arbeitstempo in allen Planungsfragen an den Tag 
legen, versprach er.

Als eine gelungene Veranstaltung 2019 bezeichnete der Bürger-
meister u. a. den ersten Umwelttag der Stadt Erkner, bei dem um die 
80 Erkneranerinnen und Erkneraner sich beteiligten, um an mehre-
ren Standorten Unrat und Müll zu beräumen. 

Selbstverständlich war auch die Entscheidung von Tesla, im be-
nachbarten Grünheide eine Gigafactory zum Bau von Elektrofahr-
zeugen errichten zu wollen, ein Thema in der Neujahrsansprache. 
Denn diese Standort-Entscheidung wird Einfluss auf Erkner haben. 
„Dies ist für uns die Möglichkeit infrastrukturell Dinge anzugehen, 
die ansonsten vielleicht unmöglich wären“, meinte Bürgermeister 
Henryk Pilz. „Tesla wird zweifelslos eine Bereicherung für die Re-
gion sein, aber eben auch Veränderungen mit sich bringen.“ 

Und da der Neujahrsempfang auf dem Kirchvorplatz stattfand, war 
natürlich auch dieses Areal ein Thema des Nachmittags. Der Umbau 
dieser Fläche soll im Frühjahr beginnen. Den Kirchvorplatz nutzen 
die Musiker von „Querblech“ als Aufführungsort und bereicherten 
mit ihrem Spiel, u. a. von „Tochter Zion, freue dich“ von Georg 
Friedrich Händel oder das „Preludio I“ von Traugott Fünfgeld die-
sen Empfang.

Den wärmenden Glühwein (mit und ohne Schuss) bzw. Kinder-
punsch stellte Ralf Albrecht von der Sportbar „Paris-Rom-Erkner“ 
zur Verfügung.

Daniela Sell
Pressesprecherin



22.01.2020 Amtsblatt für die Stadt Erkner Seite 4

2.4 Einladung zum traditionellen Jagdessen 
der Jagdgenossenschaft Erkner

Das Jagdessen des Jagdpächters Bodo Schulz, findet am Samstag, 
den 15.02.2020, ab 18.00 Uhr, in der Gaststätte „Schönblick“ in 
Woltersdorf, Berliner Straße 48, statt.

Die Mitglieder der Jagdgenossenschaft Erkner mit ihren Ehegatten 
bzw. Lebensgefährten sind hiermit herzlich zum Jagdessen einge-
laden.

Aus organisatorischen Gründen bitten wir um Rückmeldung bis 
zum 01.02.2020 für die Teilnahme unter E-Mail: 
jg-erkner@freenet.de

Jagdgenossenschaft Erkner
Vorstand

Impressum
Amtsblatt für die Stadt Erkner
Herausgeber: 
Stadt Erkner: Der Bürgermeister
Satz und Überwachung der technischen Herstellung:
Kümmels Anzeiger, Inhaber Michael Hauke
Druck : PrinTech Haldensleben GmbH
Das Amtsblatt für die Stadt Erkner ist das amtliche Bekanntma-
chungsblatt der Stadt Erkner und erscheint nach Bedarf. Es wird 
kostenlos an die Haushalte verteilt. Daneben kann es im Rathaus 
der Stadt Erkner, Friedrichstr. 6-8, bezogen werden. Auf Wunsch 
wird das amtliche Bekanntmachungsblatt gegen Erstattung der 
Kosten auf dem Postwege zugestellt.
Die Mindestauflage beträgt 5.000 Exemplare.

- Ende des Amtsblattes für die Stadt Erkner -

 
 

 Treff bei Mutter Wolffen

 

Heimatmuseum Erkner 

Fischer Hans und Frau 

Erste  
 urkundliche Erwähnung

Erkners 1579 
 

Einführung in die 
Siedlungsgeschichte Erkners 

Ein Gespräch mit Fischer Hans und seiner Frau Maria 
 

                                     
    
 
 

                                                                                                    
                      
                            
 
                                                        
 
 
                                                    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                                     

Heimatmuseum Erkner ● Museumshof am Sonnenluch ● Heinrich-Heine-Straße 17/18  ● 15537 Erkner 

Samstag, 25. Januar 2020  
15 Uhr im Kuhstall

2.5 Sommer-Ferien-Abenteuer für  
Kinder von 6 bis 16 Jahren

Das Kinder- und Jugendcamp Naundorf (Mittelsachsen), organisiert 
erlebnisreiche Sommer-Ferien-Abenteuer für Kinder und Jugend-
liche von 6-16 Jahren. Auf dem abwechslungsreichen Programm 
stehen u.a. Badespaß, Grillabende, Wasser-Fun-Sportfest, Bowling, 
Disco, Neptunfest, Lagerfeuer, Kinoabend, Fußball, Besuch eines 
Erlebnisbades, Tischtennis, Minigolf, ein Ausflug im Reisebus zur 
Kids Arena Marienberg, Spiel & Spaß und vieles mehr. Die Über-
nachtung erfolgt in gemütlichen Bungalows und Blockhütten mit 
Doppelstockbetten. Die Kinder erwartet ein riesiges Freigelände mit 
vielen Spielmöglichkeiten! Der Teilnehmerbeitrag beträgt 240,00 € 
pro Kind und Durchgang inklusive Übernachtung, Vollverpflegung, 
Programm, Eintrittsgelder und Rund-um-Betreuung. Geschwister-
Rabatte sind möglich. An- und Abreise sind selbst zu organisieren.

Termine: 19.07. - 25.07.2020
 26.07. - 01.08.2020
 02.08. - 08.08.2020
 09.08. - 15.08.2020
 16.08. - 22.08.2020

Infos & Anmeldungen:
Tel. 03731-215689  oder  www.ferien-abenteuer.de

Adresse des Ferienlagers:
Kinder- und Jugendcamp Naundorf, Alte Dorfstr. 60, 
09627 Bobritzsch-Hilbersdorf


